证券代码：600343              股票简称：航天动力               编号：临 2024-005

1

陕西航天动力高科技股份有限公司

关于时任高级管理人员收到中国证券监督管理委员会

《市场禁入决定书》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

陕西航天动力高科技股份有限公司（以下简称“公司”或“航天动力”）近

日获悉，公司时任高级管理人员郭新峰先生因违反《中华人民共和国证券法》被

中国证券监督管理委员会出具了《市场禁入决定书》([2024]5号)，对其采取十

年证券市场禁入措施。现将其相关内容公告如下：

一、《市场禁入决定书》主要内容

“当事人:郭新峰，男，1966年 10月出生，时任航天动力总经理，住址:陕

西省西安市雁塔区 067基地家属院。

依据《中华人民共和国证券法》(以下简称《证券法》)和 2005年修订的《中

华人民共和国证券法》(以下简称 2005年《证券法》)的有关规定,我会对航天动

力信息披露违法违规行为进行立案调查、审理，并依法向当事人告知作出行政处

罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。当事人郭新峰未要求听证，亦

未陈述、申辩。本案现已调查、审理终结。

经查明，郭新峰存在以下违法事实:

一、航天动力开展专网通信业务的情况

航天动力为迅速扭转业绩下滑趋势，寻求新的利润增长点，达到股东考核要

求，经总经理办公会决策后于 2016年以贸易方式参与隋田力专网通讯业务。2016

年至 2020 年，航天动力及其子公司陕西航天动力节能科技有限公司(以下简称航

天节能)开展的智能数据模块业务属于专网通信贸易业务，该项业务属于隋田力

专网通信自循环业务的一个环节。与隋田力合作期间，航天动力该业务涉及的全

部客户和供应商均由隋田力及其相关人员指定，相关交易合同由隋田力及其相关

人员提供，交易价格、数量等合同要素主要由隋田力方确定，航天动力不参与产

品加工、仓储及运输环节，不具有交易标的的控制权，不承担交易的售后责任，

交易标的从供应商直接运输至客户，交易标的实质是没有实际的第三方市场或使

证券代码：600343              股票简称：航天动力               编号：临 2024-005

2

用价值的通讯设备，除融资性贸易外，航天动力实际为交易的资金通道方。航天

动力开展的专网通信贸易业务，相关交易均为虚假、不具有业务实质，航天动力

虚增收入、利润，导致相关定期报告存在虚假记载。

二、航天动力 2016 年至 2020 年定期报告存在虚假记载

2016 年至 2020 年年报，航天动力智能数据模块贸易业务虚增营业收入金额

分别为 43,458.54 万元、85,360.20 万元、77,242.79 万元、165,951.30 万元

和 8,217.08 万元,分别占当期营业收入的 24.09%、46.38%、40.92%、62.59%和

6.58%，该项业务当期利润分别为 788.03万元、1,977.61万元、1,871.30 万元，

1,353.23万元和 1,223.17 万元，分别占当期披露的利润总额的 20.66%、73.84%、

50.38%、14.33%和 36.01%。

航天动力的上述行为导致其披露的 2016 年至 2020 年年度报告存在虚假记

载。

上述违法事实，有航天动力相关公告、情况说明、合同文件、账务资料、银

行流水、当事人询问笔录等证据证明，足以认定。

我会认为，航天动力披露的 2016年至 2020年年度报告存在虚假记载的行为，

违反 2005 年《证券法》第六十三条的规定，构成 2005年《证券法》第一百九十

三条第一款所述的行为。

郭新峰作为时任航天动力董事、总经理，与隋田力进行过直接商谈接洽，是

航天动力与隋田力初始建立业务关系的主要决策人，是航天动力以垫资方式和

2016 年无实物流转方式参与隋田力专网通信业务的主要决策人，行为恶劣，情

节较为严重，并以董事、总经理身份对 2016 年年报签署书面确认意见,是航天动

力定期报告信息披露违法行为直接负责的主管人员。

郭新峰组织、领导、实施了航天动力智能数据模块贸易业务造假事项，直接

导致航天动力相关信息披露违法行为的发生，行为恶劣，情节较为严重，依据

2005 年《证券法》第二百三十三条和 2015 年修订的《证券市场禁入规定》(证

监会令第 115 号)第三条第一项、第五条的规定，我会决定:对郭新峰采取 10 年

证券市场禁入措施。自我会宣布决定之日起，在禁入期间内，除不得继续在原机

构从事证券业务、证券服务业务或者担任原证券发行人的董事、监事、高级管理

人员职务外，也不得在其他任何机构中从事证券业务、证券服务业务或者担任其

证券代码：600343              股票简称：航天动力               编号：临 2024-005

3

他证券发行人的董事、监事、高级管理人员职务。

当事人如果对本市场禁入决定不服，可在收到本决定书之日起 60 日内向中

国证券监督管理委员会申请行政复议，也可在收到本决定书之日起 6 个月内直接

向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。”

二、对公司的影响及风险提示

郭新峰先生系公司时任高级管理人员，目前未在公司担任董事、监事或高级

管理人员职务。本次中国证券监督管理委员会对郭新峰先生采取市场禁入措施仅

涉及其个人，不涉及公司，与公司的日常经营管理、业务活动无关，不会对公司

生产经营等方面造成影响。

公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》、上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），有关公司信息均以上述指定媒体披露信息为准，敬请广大

投资者注意投资风险。

特此公告。

                             陕西航天动力高科技股份有限公司董事会

                                        2024年 3月 26日